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1. INTRODUCTORY REMARKS

Natural disaster is an event of hydro meteorological, geologic or

biological origin caused by actions of natural forces such as: earthquake,

flood, torrent, storm, heavy rain, atmospheric discharge, hail, drought,

escarpment or landslide, snowdrifts and avalanche, extreme air

temperatures, accumulation of ice on watercourse, epidemic contagious

diseases, livestock epidemic contagious diseases, occurrence of pests and

other large-scale natural events which can endanger health and life of

people or cause damage of large-scale.
1

Occurence of significant number of various kinds of natural disasters, of

different frequency and intensity is specific for the territory of Serbia. With

an average of 100 disasters in ten years from the beginning of the 19th

century, number of the natural disasters by the end of the 20th century

reached the number of even 2.800 disasters in ten years.

Table 1. Number of natural disasters by periods.

Source: National strategy of protection and rescue in emergencies, Official

Gazette of the Republic of Serbia, No. 86/2011

In most cases occurence, scope and duration of natural disasters cannot

be predicted in advance, but there are some phenomena for which, based on

experience, statistics and methods of modelling as well as the place where

they usually occur, it is possibile to expect that they could occur. An

assessment of vulnerability of the territory of the Republic of Serbia to

floods and landslides has been done and, based on the available statistics,

the map of natural disasters risk (forest fires, floods, landslides and

earthquakes) has been made.

1
The Law on Emergencies ("RS Official Gazette", No 111/2009, 92/2011 and

93/2012)

1900-1940 1960-1970 1980-1990 1990-2000

100 650 2.000 2.800
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The estimated area of the Republic of Serbia vulnerable to natural

hazards covers total area of 57.33 %.

Figure 1. Integral vulnerability map of the natural hazards

on the territory of Serbia

Source: Natural Hazard Assessment for Land-use planning in Serbia
2

2 Dragicevic, S., Filipovic, D., Kostadinov, S., Ristic, R., Novkovic, I., Zivkovic,

N., Andjelkovic, G., Abolmasov, B., Secerov, V., Djurdjic, S., 2011. Natural

Hazard Assessment for Land-use Planning in Serbia, International Journal of

Environmental Research, 5 (2), pp. 371-380.
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Positive trend of number of catastrophic and unfavourable natural events

especially reflects with the events depending on the meteorological

conditions.

Figure 2. Frequency of various natural disasters in Serbia from 2000-2011.

Source: EM-DAT.

Territory of Serbia is subject to natural disasters and the risk varies

depending on the type of the disaster and possible damage. Natural

disasters endanger health and lives of the population, inflict enormous

material damage and thus significantly influence upon everyday life of

population of the Republic of Serbia whose material position is unenviable

even without the damage caused by natural disasters.

In the following chapters readers will be introduced to the characteristic

natural disasters affecting the Republic of Serbia, the normative and legal

framework for the engagement of the protection and rescue system subjects

in those cases, as well as certain measures and procedures that are

undertaken in order to reduce the effects and eliminate consequences in the

case of the emergence of characteristic natural disasters affecting the

Republic of Serbia.

53%

13%

27%

7%
Floods

Earthquakes

Extreme
temperatures

Epidemics
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2. EARTHQUAKES AS NATURAL DISASTERS

2.1. Briefly on earthquakes – general terms and definitions

An earthquake is a natural phenomenon during which strong vibrations

occur in the ground due to sudden disturbance in the Earth interior causing

enormous energy release within a short period of time in the form of

seismic waves.

The place of failure occurrence in the Earth interior is called a

hypocentre (origin, focus), and its vertical projection on the Earth surface

(where earthquake is felt first) is named an epicentre.

The magnitude of an earthquake is a measure of the seismic energy

released at the hypocentre. It is expressed by the Richter scale, which has 9

units, and is intended to be a rating of an earthquake event, independent of

the location of observation. The magnitude permits comparison of sizes of

various earthquakes.

The intensity of an earthquake indicates the destructive severity of an

earthquake in terms of its effects on the Earth surface that can be

determined by the level of damage to engineering structures and the

reaction of people and animals. Hence, an earthquake would be associated

with various intensity values in different localities, depending not only on

the size of the released energy and epicentral distance, but also on the

geological soil conditions, the structural typology, and the construction

quality. Among several earthquake intensity scales in the world the most

common one is the 12-grade Mercalli–Cancani–Sieberg (MCS) scale

(grade I – XII). The intensity is mostly used in the seismic zonation.

An earthquake cannot be predicted, but we can learn how to protect

ourselves.

Figure 1. The focus and epicentre of an earthquake (left) [1]; faults (middle);

seismic waves (right) (source: web.ics.purdue.edu).

7

Primary and secondary effects of earthquakes

Besides ground shaking (vibration) of different severities and ground

displacements along faults, earthquakes can trigger secondary effects [2]:

- Differential ground settlements, land and mud slides, soil liquefaction,

ground lurching, and avalanches;

- Floods from dam and levee failure;

- Tsunamis and seiches (not characteristic for the Republic of Serbia);

- “Natech” events (technological accidents resulting from natural events)

[3] such as fires resulting from earthquakes, the release of hazardous

materials, chemical and radioactive contamination, as well as the

destruction of vital transport and technical infrastructure, residential

buildings, industrial buildings, and facilities.

Direct and indirect earthquake effects

Occurrence of a major seismic event in a built-up urban area can have a

particularly severe impact, resulting in the complete disruption of economic

and social functions in the community.

- Human impact, considering fatalities,

injured, and sick population, and even

people that needs to be evacuated or

those that lose access to basic services.

- Environmental impact, based on harm to

natural resources and natural spaces.
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- Economic impact
1
, which considers financial and material losses.

Sometimes the cultural heritage is included in this category.

- Societal impact, including the disruption of daily life/use of critical

facilities (transportation, energy, water, food, health, etc.), adverse

effects on the reputation of the damaged areas, social unrest, and

psychological effects.

- Political impact, as the capacity to govern and control the country.

2.2. Seismic activity on the territory of Serbia

Seismic activity is present on the territory of Serbia, where 50% of the

territory is potentially threatened by the earthquakes magnitude of which is

7 and 20% by the earthquakes magnitude of which is 8 [4]. Historically, the

territory of Serbia has experienced the earthquakes of magnitudes up to 6.3

on the Richter scale.

A strong earthquake, which can cause damage to engineering structures,

occurs on the territory of Serbia every ten years on average. Majority of the

earthquakes take place in Central Serbia, South Serbia, and Autonomous

Province of Kosovo and Metohia. Fewer earthquakes have been located in

Eastern and South Eastern Serbia, whereas the smallest number has been

located on the territory of the Autonomous Province of Vojvodina [5].

Figure 2. Map of epicenters of the earthquakes in Serbia (left); Map of earthquake

intensities experienced on the territory of Serbia (right) [6].

Table 1. Areas vulnerable to seismic hazard on the territory of Serbia [7]

1 The direct economic losses caused by the Montenegro earthquake of April 15, 1979

(Yugoslavia), alone were estimated about 10 percent of the gross national product (GNP)

of Yugoslavia for 1979, which was four times the GNP of Montenegro itself [2].
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2.3. Seismic hazard, seismic risk, and emergency management

Seismic hazard is defined as expected occurrence of a future adverse

seismic event.

Seismic risk is defined as expected consequences of a future seismic

event to the natural and manmade environment.

Seismic risk management is the process of systematic application of

management policies, procedures, and practices to the tasks of identifying,

analysing, assessing, treating, and monitoring seismic risk [8]. It involves:

- a formal, quantitative evaluation of potential injury or loss over a

specified period of time;

- the prospect of future mal-performance of a safety or security systems.

For building a culture of seismic risk management, greatest energy

should be devoted in building the three pillars of sustainability:

- leadership development (people asset),

- capacity development (physical asset),

- awareness development (public awareness, training, and education

programs).

Seismic risk assessment is a process used

to determine risk management priorities by

evaluating and comparing level of seismic

risk against predetermined standards, i.e.

acceptable (target) risk level, which

represents the level of protection that a

society can accept according to its

economic possibilities.

Emergency is, thus, realisation of a

hazardous event requiring the

organisation and response of

the society other than in normal

condition.

Emergency management

comprises measures such as:

- organised analysis,

- planning,

- decision making, and

- assignment of available

resources,

that are indispensable to:
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- prevent
2,3

,

- mitigate (lessen the effects of),

- prepare for,

- respond to, and

- recover from the seismic hazard effects (possibly taking 5-10 years or

even more).

Problem areas for emergency management in case of earthquake event:

- Earthquake onset is sudden, usually no warning; following a major

earthquake, secondary shocks may give warning of a further earthquake;

- Major effects arise mainly from violent ground movement (vibration),

fracture, or slippage; especially they include widespread loss of or

damage (usually very severe) to structures, lifeline systems, essential

services, and life support systems, plus considerable casualty due to lack

of warning;

- Severe and extensive damage, creating the need for urgent counter-

measures, especially search and rescue, and medical assistance;

- Difficulty of access and movement;

- Response problems may be severe, extensive, and difficult (e.g., rescue

from a high occupancy building collapses, or in a circumstances where

additionally a chemical or radiation hazard exists, etc.);

- Victim identification may often be very difficult;

- Recovery requirements may be very extensive and costly;

- Rarity of occurrence in some areas may cause problems for economies

of counter-measures and public awareness.

2.4. Normative-legal framework for the engagement of

subjects of the protection and rescue system in case of

earthquake event in the Republic of Serbia

Strategic dimension of the protection and rescue system in the Republic

of Serbia is established in an integral way by adoption of the National

Strategy for Protection and Rescue in Emergencies in 2011 [10] and it has

been normatively regulated by the Law on Emergencies (2009, 2011, and

2
“Building a culture of prevention is not easy. While the costs of prevention have to be

paid in the present, its benefits lie in a distant future. Moreover, the benefits are not

tangible; they are the disasters that did not happen”. (Kofi Annan, Secretary General,

United Nations, 1999).
3
European Union experience – for every €1 invested in disaster prevention, €4 to €7 are

saved in disaster response [9].
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2012) [11]. In addition, the bylaws relating emergencies, provisions of

which are related to the entire system, such as the Instruction on

Methodology of Risk Assessment and Protection and Rescue Plans in

Emergencies adopted in 2012 [12], have closely defined the necessary

elements important for the system functioning. The National Programme

for Natural Disaster Risk Management [13] was adopted in 2014 and is

directed towards building of the appropriate long-term risk management

system in case of natural disasters in the country. The Action Plan for

Implementation of the National Programme for Natural Disaster Risk

Management (2016-2020) [14] defines the detailed implementation of

strategic activities, the holders of the realisation, performance indicators,

the timeframe for implementation, and the necessary financial resources.

Republic Seismological Institute

The Republic Seismological Institute is dealing with detailed monitoring

of seismic activity on the territory of the Republic of Serbia and in the

border areas, in order to inform the public about the main parameters of

earthquakes and the assessment of their consequences, with an aim to take

the necessary measures on time for the affected population [10].

In order to create the conditions for greater security of the citizens of the

Republic of Serbia and their property in case of an earthquake event, the

Republic Seismological Institute organises lectures in the centres for

information with the topic of understanding the basic information on

earthquakes.

Sector for Emergency Management

The Sector for Emergency Management is a specialised organisational

unit within the Ministry of Interior Affairs (MIA), which coordinates

activities of all the state and civilian institutions involved in crisis and

emergency management on all levels of political territorial organisation

[10, 11].

Representatives of the state agencies organisational units, local

government bodies, public companies, health institutions, centres for social

work, Red Cross, Mountain Rescue Service, divers, associations of citizens,

etc., are also members of the staffs.

Formation of headquarters for emergencies on republic, regional, and

local level was adopted as standing bodies engaged in the event of disaster

or emergency (the units of local government, town, or municipality have

primarily operational role, a region is mediator between local and national
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level of authority). The National Training Centre for Emergency

Management is in charge of the staff’s and staff commanders’ education.

One of the priorities is the involvement of the Republic of Serbia in the

EU Civil Protection Mechanism [15].

Protection and Rescue Plan in case of earthquake event

The protection and rescue plan in case of earthquake event includes

[12]:

- A schematic

presentation of

entities engaged in

protection and

rescue (as

presented in figure

[16]);

- An overview of

the obligations

(measures and

tasks) of the

participants in

protection and

rescue;

- An overview of

the protection and

rescue forces and

the available

capacities;

- evacuation, care,

first aid and

medical assistance, asanation, and other tasks of civil protection;

- Tabular overview of endangered areas, towns, or structures with an

overview of the number of endangered objects and the number of

inhabitants that are estimated to be endangered;

- Map with marked endangered urban areas;

- Elaborated operational procedures for the action of protection and

rescue forces;

- An overview of professional–operative teams (intended for assessing the

safety of facilities after earthquakes and landslide activation; removing

parts of damaged facilities; landslide remediation; care of the vulnerable
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population; storing and distribution of construction materials; storing

and distribution of food, water, hygienic, and sanitary materials;

organisation and engagement of volunteers for repairation assistance,

etc.);

- Organisation of hygienic–epidemiological protection (holders of

realisation and activities);

- Organisation of providing food, water, and medicine;

- Organisation of reception points of human assistance and material and

technical means;

- An overview of the locations for the disposal of waste building

materials and other material collected during the site clean-up.

2.5. Pre-earthquake studies, measures, and activities for

reduction of earthquake consequences

Earthquake disaster prevention arrangements are of long-term character

with permanent governmental and professional activity for the needs of

establishment of consistent scientific bases and their practical application in

reduction and mitigation of seismic risk. In seismically active regions,

components for earthquake risk reduction should be realised through

combined efforts of each individual country of the region in close

cooperation with other countries. Pre-earthquake measures for planning of

earthquake risk reduction at regional and national level are as follows [2]:

- Studies on seismicity of the region considering instrumental and

historical data of occurred earthquakes;

- Elaboration of a seismotectonic map of the region;

- Performance of seismic hazard studies and elaboration of seismic hazard

maps of each country;

- Performance of detailed studies on vulnerability and acceptable seismic

risk level in each country;

- Physical planning of seismic regions based on damage evaluation and

vulnerability studies;

- Elaboration of national laws and regulations for protection against

earthquakes;

- Elaboration of national codes, instructions, and manuals for aseismic

design and construction of new structures and prevention of existing

structures and utilities, and their continuous improvement;

- Elaboration of seismic microzoning maps for significant urban areas and

zones with high seismic hazard as basic data for design and planning;
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- Studies for planning, design, and construction of structures of vital

importance;

- Development and improvement of national design and construction

control organisations with a specialised section in earthquake


[…]


city gas, etc.), fires of low-voltage and high-voltage electro-materials, fires

of valuable documents and other fires. The appliance is used as follows:

Bring the fire extinguisher to the point of fire (using the handle for

carrying and activation) and lower it as far as possible (taking into account

the surrounding high temperature, flame direction and possible mechanical

particles spraying from the flash point). A hose is taken for a plastic nozzle

in one hand, and it is directed toward a fire, and then:

A) with conventional two-stage appliances the activation lever is

pressed and released with the other hand; after 3-5 seconds, the handle is

pressed again and the agent is released;

B) with single-stage automatic machines, the activation lever is

pressed with the other hand and the agent immediately starts to exit the

bottle. Powder is thrown onto the flame with left-right movements until the

final extinguishment.

The plastic nozzle is held until the fire is extinguished, or until the

appliance is emptied. Interruption of the powder stream can be done by

optional release of the handle, then pressing again, etc. The burning oil or

gas in the open container is not extinguished with full powder spray, from

above, but the powder cloud is slowly placed above the burning surface.
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Figure 5. Appearance and method of use of the fire extinguisher "S-6"

Handbook fire extinguishers with carbon dioxide are used for

extinguishing flammable liquids (gasoline, oil, benzene, oils, varnishes,

etc.) and for extinguishing fire, primarily of electrical devices and low and

high voltage installations.

The fire extinguisher is brought to the point of fire as close as possible

(taking into account the surrounding high temperature, the direction of the

flame and any mechanical spraying particles.) Separate the hose by taking

only the ribbed part of the plastic nozzle The appliance is put into operation

by unscrewing the valve rollers to the left end or pressing the movable

handle down if the valve is fitted with a handle. When activating the

appliance, the nozzle is directed toward the fire. By moving left and right

throw the gas onto the flame to the final extinguishing.

It is allowed to keep these devices at places where the temperature does

not exceed 40 ° C.

Figure 5. Appearance and method of use of the fire extinguisher " СО2"
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Fire extinguisher with water and air foam "VP-15" is intended for

extinguishing initial fires of solid combustible materials (wood, paper, coal,

straw, textile) and when foam is used, it extinguishes fires of inflammable

liquids (petrol, lacquers, oil). It is not intended for extinguishing electrical

appliances.

Figure 7. Appearance and method of use of the fire extinguisher "BP 15"

The appliance is used as follows:

- bring the device to the place of fire,

- unfold the hose,

- put the leg in the appropriate opening,

- take the nozzle with one hand and point it towards the fire, and pump

with the other hand by pulling the handle up and down. If two people

extinguish the fire (which is much easier), one directs the nozzle towards

the fire, and the other pumps water.

The flames and smoke disrupt the extinguishing and therefore we should

stand in the direction of the wind and extinguish back and forth. In case of

a larger fire do not extinguish by yourself and do not place more appliances

behind one another.

Hydrants. There are three types of hydrants: underground (placed on

streets or sidewalks, underground), overground (installed in factories and

streets) and wall (installed in factories and residential buildings, in sealed

red metal cabinets - Figure 8).
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Figure 8. Appearance and method of use of the hydrant

For working with a hydrant, two people are needed - operators (in case

of emergency one person can do it alone)tenants: one tenant connects the

coupling from one end of the fire hose to the nozzle and goes to the place

of the fire, straightening the fire hose, and the other tenant connects the

other coupling to the slanted valve in the hydrant cabinet and waits for the

command to release water. The tenant with the nozzle comes to the place of

the fire, as close as possible, but not too close, when ready, takes a stable

position of the body and shouts loudly. The tenant by the hydrant cabinet,

slowly releases the valve wheel and releases water.

Extinguishing agents for forest fires, crops and agricultural holdings

(field fires) include backpacks, scrapers, hand tools and water containers

(Figure 9).

Figure 9. Appearance and method of use of agents for extinguishing forest and

field fires

The handy extinguishing agents include: water, sand, shovels, brooms,

wet blankets, ordinary buckets of water, pumps, garden hoses and so on.

The method of using these agents is shown in Figures 10 and 11.
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 Figure 10. Covering the opening Figure 11. Covering the leaked

with a wet blanket burning fluid with the sand

7.5. Procedures in the event of fire and its extinguishing

Procedures in the event of fire are: localization, rescue, evacuation,

reporting and call for assistance, fire protection and rescue measures.

For the purpose of effective and efficient fire fighting (localization,

neutralization) it is necessary to know the fire classes and fire extinguishing

agents (Table 1), as well as the correctness and the procedures that are

implemented in these conditions.

Table 1. Fire classes and types of fire extinguishers

For the purposes of this handbook, we will present the procedures for

fire fighting in residential buildings:

- Remember, in residential buildings, electrical appliances and electrical

installations must not be extinguished with water, because the water

conducts electricity. Also, there is no effect of extinguishing gas, oil and

grease with water, and it is dangerous to use water for extinguishing the

carbide, because then flammable and explosive gas ACETILEN is
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produced. Therefore, it is important to recall the basic rules and procedures

of fire fighting - fire localization during fire fighting (Figure 12).

Figure 12. Basic rules and procedures for fire extinguishing (Source:

Arnautović, 2007).

In case of fire, calmly and without panic immediately try to extinguish

the fire. Keep in mind the saying: "In the first minute, sometimes a glass of

water is enough to extinguish the fire, and in the third tank will not be

enough." To prevent the fire from spreading rapidly, close the doors and

windows so that there is no flowing air, because it can cause a fire. Close

the gas pipeline, remove bottles with propane-butane gas and containers

with flammable liquids, disconnect the electrical installations by removing

the fuses from their bearings on the distribution cabinet, or turn off the

automatic fuses or main switch at the staircase or in the hallway;

- Do not allow yourself to be occupied by some of the material things

you would want to protect from fire, but act calmly, because first of all you

should save human lives. Also, it's important to stay calm and reasonable

and try to put out the fire together with your neighbors.

- If there is a fire in the apartment, and you cannot extinguish it, go

toward the stairs and we repeat, do not leave open doors and windows, as

this would allow the fire and smoke to spread to the staircase, thus

preventing the evacuation of occupants from higher floors. In such

conditions, smoke is a special danger, and then it is necessary to use a wet

towel or a nose and mouth cloth as a handy respiratory protection device.
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 - In case of a large-scale fire, do not waste time, immediately call

the fire service on 193, and give them accurate information about the exact

location of the fire, what is burning and if possible, indicate the direction of

the fire. Do not end the call until you provide all the necessary information.

- When there are safe conditions, engage other occupants and neighbors

and extinguish the fire with hydrants. Do not let the fire spread. When

firefighters arrive, explain them what and where it burns and whether there

are endangered people;

- If it is not possible to descend the staircase in the hallway, use a

staircase leading to the terrace, and if there is no one, go out to the terrace

and try to attract the attention of passers-by or firefighters;

- Use a hand-held flashlight that should each apartment - building have-

for lighting at night.

- If your clothes is on fire, you need to wrap yourself in a cloth - a

blanket, a cover, sheets, a coat ... or by rolling on the ground or floor you

can prevent more severe injuries.

- Enter the rooms when it is possible to extinguish the initial fire, to save

the endangered and to remove the hazardous substances. To enter a room

that is affected by a fire, get bent, protect your mouth with a tissue

dampened with diluted vinegar or water, which is also necessary when

leaving the residential premises (Figure 13). Also, when leaving the

residential premises it is necessary to take pre-packaged "personal and

material supplies for survival" (Figure 14).

Figure 13-14. Way of movement in the fire area and a complete survival kit.

Evacuation and rescue of vulnerable ones: It is advice that the

evacuation is carried out only in extreme emergency in directions that are

not threatened by fire and according to previously adopted and approved

plans by the competent service. First rescue endangered people (with
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priority given to children, pregnant women, sick and elderly people), and

immediately remove all inflammable objects that may be affected by fire.

Inspect all rooms, look under the bed, in the closets and other places where

the children could hide. Weapons and ammunition should be removed as

soon as possible, so as not to be affected by fire.

Economic, public and residential buildings (especially larger residential

buildings) must have an evacuation plan, which should be used for

periodical probation exercises for evacuation and rescue (with the help of

the Sector for Emergency Situation of the Ministry of Interior of the

Republic of Serbia).

In principle, the Evacuation Plan of a residential building contains:

- basic characteristics of the building (position - proximity to the

firefighting unit, access to the building, distance from other facilities,

building characteristics, types of existing installations, critical sites / with

increased risk of occurence and spread of fire, security staircases, etc.)

- list of people in charge of evacuation, with telephone numbers (one

person for 3 - 4 floors),

- list of people who have basement keys el. installations keys, etc.

- list of people responsible for the exclusion of elevators, gas and

electric installations in the event of a fire,

- telephone numbers of firefighting and rescue unit (193), police (192)

and ambulance (194),

- alarm, how it is done, who does it - hand signals or notifications - the

responsible people,

- a list of the sick, the elderly and the people with special needs in the

apartments, who should be evacuated first, - - the direction of movement

for leaving the building - the main and the alternative ones,

- a list of openings for smoke extraction in the corridors and floors,

- possibility of self-rescue in case the planned routes cannot be used -

corridors, fire staircase

- handy tools: ropes, sheets, ladders, etc. (evacuation through the terrace

and the window is difficult to perform),

- The graphic representation of the evacuation plan is an integral part

of it (Figure 15 - top left) which, together with the instructions for

behaviour in case of fire and the instructions for using the initial fire

extinguishers and hydrant handling, is placed in the parts of the common

space in the objects (Figure 15). When leaving an object, it is important to

follow the evacuation markings that are green (picture 15 - to the top right).
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Figure 15. Appearance of a graphic appendix of the evacuation plan (above) and

instructions for behaviour in the event of a fire (below)
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