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1 Introduction

Report on development of trainings’ content corresponding educational materials and
selection of teaching staff summarizes information regarding developed trainings’ content in
Western Balkan (WB) in the framework of WP3 “Development of trainings for citizens and
public sector” and activity A3.3 “Development of trainings’ content corresponding educational
materials and selection of teaching staff“ of the Erasmus+ Capacity Building in the Field of
Higher Education project „Development of master curricula for natural disasters risk
management in Western Balkan countries“ (NatRisk).

All materials are freely available at the NatRisk website (www.natrisk.ni.ac.rs).

2 Developed trainings’ content

Conducted survey of citizens’ and public sector awareness tailors to meet the needs of each WB
country regarding potential risk of natural disasters. Obtained results were used to develop
trainings’ content. Four handbooks (format A5) for civil sector training about natural disasters
in Serbian, Bosnian were written and also translated into English. UNSA and UBL created two
handbooks for Bosnia and Herzegovina, TCASU and UPKM created one related to Kosovo* as
well as UNI, KPA and UNID created one related to Serbia.

Content of the UNSA handbook:

1. Earthquakes as natural disasters

1.1. Seismicity
1.2. Earthquake forecasting
1.3. Earthquake effects
1.4. Seismic activity on the territory of Bosnia and Herzegovina
1.5. Legal framework regarding engagement of different subjects in the protection and rescue
system in the case of earthquake occurrence in Bosnia and Herzegovina
1.6. Studies, measures and activities for mitigation of earthquake effects before it happens
1.7. Measurements and activities after earthquake occurred
1.8. Long-term measurements and activities after an earthquake
1.9. Place and role of a citizen in case of earthquakes
2. Floods
2.1. Introduction
2.2. Causes and types of floods
2.3. Floods in Bosnia and Herzegovina
2.4. Damages of flood
2.5. Protection from floods
2.6. Conclusion
3. Landslides

3.1. Introduction
3.2. Landslides and nature in BIH

http://www.natrisk.ni.ac.rs/
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 3.3. The role of individuals and community in the prevention of the landslide occurrence
and risk management
3.4. Emergency response and landslide remediation process
3.5. Landsldies mitigation measures
3.6. The role of individuals before and after landslide ocurance
4. Drought
4.1. Introduction
4.2. Drought in Bosnia and Herzegovina
4.3. Planning the fight against drought
4.4. Conclusions

Content of the UBL handbook:

1. Introduction
1.1. Natural disasters in the Republic of Srpska
1.2. Creation of a system of prevention and education of specialists
2. Floods
2.1. Causes that leed to floods
2.2. Main flood areas in the Republic of Srpska
2.3. Analysis of the May flood 2014 in the lower Vrbas area
2.3.1. Impact of Cyclone Tamara on flooding in 2014.
2.3.2. Consequences of the May flood 2014 on the catchment area of the Vrbas river,
Srpska and BiH
2.4. Risk maps
2.4.1. Flooding cultural-historical and natural heritage
2.5. Flood protection
2.5.1. The institutional framework for water management
2.5.2. Legal framework
2.5.3. The existing level of protection from flooding in Srpska
2.5.4. Modern measures to combat floods and their consequences
2.6. The role of the individual in the event of a flood
2.7. A positive example of the Republic of Austria in flood protection measures
2.8. Personal story: „Today in the bedroom instead of flooring we have ceramic tiles“
3. Earthquakes
3.1. The types of earthquakes

3.2. Scales for earthquakes measuring
3.3. Seismic areas in Srpska and risk maps
3.3.1. Banjaluka seismic area
3.3.2. Seismic activity in the territory of the Srpska
3.4. Risk maps
3.5. Seismic monitoring of the Republic of Srpska
3.6. Measures for preventing damages from earthquakes in Srpska

3.6.1. Normative-legal framework of engagement the subjects of protection system in
case of an earthquake in the BiH
3.6.2. Republic Hydrometeorological Institute - measures and activities for emergency
protection
3.7. The role of citizens in the event of an earthquake
3.8. A positive example of Japan
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4. Drought
4.1. Drought definition
4.2. Characteristics of drought
4.3. Types of drought
4.4. Drought indicators
4.5. Effects of drought
4.6. Droughts in the Republic of Srpska
4.7. Monitoring and prevention of drought
4.8. A good example of the Republic of Israel in the fight against drought

5. Landslides
5.1. Types of landslides
5.2. Causes of landslides in the Republic of Srpska
5.2.1. Natural causes of landslides
5.2.2. Technogen causes
5.3. Risk maps
5.4. Actions for preventing landslides
5.4.1. Preventive measures
5.4.2. Permanent measures
5.5. Effects of landslides
5.6. A review of legislation in Srpska
5.7. Citizenship behavior in the event of landslides
5.8. Personal story – Landslides

Literature and internet sources

Content of the UNI, KPA and UNID handbook:

1. Introductory remarks

2. Earthquakes as natural disasters

2.1. Briefly on earthquakes – general terms and definitions
2.2. Seismic activity on the territory of Serbia
2.3. Seismic hazard, seismic risk, and emergency management
2.4. Normative-legal framework for the engagement of subjects of the protection and rescue
system in case of earthquake event in the Republic of Serbia
2.5. Pre-earthquake studies, measures, and activities for reduction of earthquake
consequences
2.6. Post-earthquake measures and activities
2.7. Civil protection role of citizens in case of earthquake event
3. Floods
3.1. Introduction
3.2. Causes of floods
3.3. The effects of floods
3.4. Flood protection
3.5. Conclusion
4. Landslides, rockfalls and еrosions as natural disasters
4.1. General on landslides and rockfalls
4.2. Landslides and rockfalls on the teritory of the Republic of Serbia
4.3. Formation and elements of the landslide
4.4. Recognition of the landslide
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 4.5. Prevention and repair of the landslides
4.6. System of protection and savings in external situations in the Republic of Serbia
4.7. Plans of protection and safety in the case of landslide, rockfalls and erosion
4.8. Place and role of the uniter before and after the landslide and rockfall
5. Drought
5.1. Introduction
5.2. Drought consequences
5.3. Planning the drought mitigation
5.4. Normative-legal framework in drought mitigation
5.5. Measures for preventing and reducing the effects of drought
5.6. Procedure in case of drought
5.5. Conclusion
6. Epidemics and emergencies
6.1. Introduction
6.2. Еpidemics which have changed the courses of history
6.3. Basic concepts related to infectious disease outbreaks
6.4. Actual epidemiological situation in the Republic of Serbia
6.5. Conclusion
7. Fires as natural disasters
7.1. Briefly about fires - general terms, causes and conditions of their occurence
7.2. Normative - legal framework for the engagement of protection system entity and rescue
in case of large scale fire
7.3. Preventive measures for fire protection and rescue
7.4. Fire extinguishing agents
7.5. Procedures in the event of fire and its extinguishing

Content of the TCASU and UPKM handbook:

1. Introduction
2. Earthquakes as natural disasters

2.1. Earthquakes – general terms and definitions
2.2. The elements of the earthquake
2.3. Effects and consequences of the earthquake

2.4. Seismic activity on the territory of Kosovo*
2.5. Emergency situation management in the case of earthquakes
2.6. Studies, measures and activities for reducing the effects of the earthquake prior to the
occurrence of a natural disaster

2.7. Integrated assessment of seismic risk
2.8. Requirements for the earthquake-resistant design criteria
2.9. Studies for planning, design, and construction of critical infrastructure
2.10. Immediate post-earthquake emergency measures and actions
2.11. Short-term post-earthquake studies and activities
2.12. Long-term post-earthquake measures and activities Error! Bookmark not defined.

3. Floods

3.1. Floods – general terms and definitions
3.2. Floods – general
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3.3. The consequences of floods
3.4. Flood protection
3.5. Flood prevention measures

4. Landslides and rockfalls on the territory of Kosovo*

4.1. Formation and elements of the landslide
4.2. Prevention and repair of the landslides
4.3. Plans of protection and safety in the case of landslide, rockfalls and erosion

5. Drought

5.1. Introduction – general definition
5.2. Drought indicators
5.3. The occurrences of Drought in the territory of Kosovo*
5.4. Planning the drought mitigation
5.5. Procedure in case of drought

6. Epidemics and emergencies

6.1. Actual epidemiological situation in Kosovo*
6.2. Procedures in the case of epidemic
6.3. Measures of protection and rescue of the population from infectious diseases

7. Fires as natural disasters

7.1. Procedures in the event of fire and firefighting
Bibliography

In general, besides the introductory remarks on natural disasters, the handbooks include the
following important chapters for the formation of lifelong courses for the civil sector:
earthquakes, floods, landslides and erosion, droughts, epidemics and fires. The general
conclusion perceived by reading the handbooks is that reducing the risk of natural disasters can
be achieved through strengthening the capacity of society and by providing common
institutional support from various national ministries, agencies and offices at all levels.

Table 1 illustrates the number of pages per handbook and also the number of printed
handbooks. It can be seen that 490 copies were printed in total and will be delivered during
activity 4.4 Implementation of trainings for citizens and public sector.

Table 1. Number of pages and printed handbooks

Handbook Number of pages (in English) Printed (pcs)

UNSA 108 70
UBL 103 70
UNI, KPA, UNID 136 210
TCASU, UPKM 52 140
TOTAL: 490

Printed material is presented in Figure 1. Only material in mother tongue was printed, but both
versions are freely available at the project website.
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Figure 1. Printed material

In Figure2 book covers for all handbooks are presented.
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Figure 2. Book covers

The authors believe that the handbook will be useful literature for the academic and
professional public, as well as decision-makers, and will contribute to further awareness raising
on the need for continuous improvement and upgrading capacities for responding to natural
disasters at the national and regional level and cooperation that is a prerequisite for these steps.

Development of master curricula for natural disasters risk management in
Western Balkan countries (573806-EPP-1-2016-1-RS-EPPKA2-CBHE-JP)

10

3 Selection of trainers

Before the trainings for civil sector, all WB HEIs selected 34 professionals i.e. trainers/teaching
staff in the field of natural disasters risk management (Table 2). The selection criteria are: the
previous experience in the field of natural disasters risk management, teaching or training
experience, communication skills and availability to respond after the training. Also, WB HEIs
take care about gender equality.

Table 2. Selected trainers

HEI Trainer E-mail

KPA Boban Milojković boban.milojkovic@kpa.edu.rs

Dalibor Kekić dalibor.kekic@kpa.edu.rs

Dragan Mlađan dragan.mladjan@kpa.edu.rs

Darko Simović darko.simovic@kpa.edu.rs

TCASU Jelena Rajović gvozdena2001@yahoo.com

Mirjana Galjak marta7@ptt.rs

Predrag Stanojević stanojevicpredrag@yahoo.com

UBL Aleksandar Majić aleksandar.majic@pmf.unibl.org

Darko Paspalj dpaspalj@yahoo.com

Milica Sikimić milica.sikimic@fbn.unibl.org

Predrag Ćeranić predrag.ceranic@fbn.unibl.org

Radislav Tošić rtosic@gmail.com

Slavica Maksimović slavica.maksimovic@fbn.unibl.org

Zdenko Tupajić civilnazastita@prnjavor.ba

Mile Šikman milesikman79@gmail.com

UNI Mladen Milanović mmsmladen@gmail.com

Elefterija Zlatanović elefterija.zlatanovic@gaf.ni.ac.rs

Milan Gocić milan.gocic@gaf.ni.ac.rs

Slaviša Trajković slavisa@gaf.ni.ac.rs

Zoran Bonić zokibon@yahoo.com

UNID Elizabeta Ristanović elizabet@eunet.rs

Miroslav Talijan talijan.miroslav@gmail.com

Radovan Karkalić rkarkalic@yahoo.com

Rade Slavković bjor4s@gmail.com

Saša Stojanović sas.stojanovic@gmail.com

Vojislav Krstović vojislav66@hotmail.rs

mailto:boban.milojkovic@kpa.edu.rs
mailto:dalibor.kekic@kpa.edu.rs
mailto:dragan.mladjan@kpa.edu.rs
mailto:darko.simovic@kpa.edu.rs
mailto:gvozdena2001@yahoo.com
mailto:marta7@ptt.rs
mailto:stanojevicpredrag@yahoo.com
mailto:aleksandar.majic@pmf.unibl.org
mailto:dpaspalj@yahoo.com
mailto:milica.sikimic@fbn.unibl.org
mailto:predrag.ceranic@fbn.unibl.org
mailto:rtosic@gmail.com
mailto:slavica.maksimovic@fbn.unibl.org
mailto:civilnazastita@prnjavor.ba
mailto:milesikman79@gmail.com
mailto:zokibon@yahoo.com
mailto:elizabet@eunet.rs
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UNSA Adis Skejić askeja@live.com

Emina Hadžić eminahd@gmail.com

Hata Milišić hata.milisic@gmail.com

Naida Ademović naidadem@yahoo.com

Slobodanka Ključanin slobodanka63@yahoo.com

UPKM Jelena Đokić jelena.djokic@pr.ac.rs

Nebojša Arsić nebojsa.arsic@pr.ac.rs

Srđan Jović srdjan.jovic@pr.ac.rs
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